
COPIA

C OM U N E D I P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a d i L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 5144 del 20/02/2024

N. 2

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’INCLUSIONE SOCIALE E DALL’ACCESSIBILITÀ
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, AI SENSI DEI COMMI 2-BIS E 2-TER DELL'ART.6 DEL DECRETO-
LEGGE 80/2021 COME INTRODOTTI DAL D.LGS 222/2023

RICHIAMATO il decreto legislativo 222/2023 contenente disposizioni attuative dell'art.2 comma 2 lettera e) della legge
227/2021, dirette a garantire l'accessibilità alle pubbliche amministrazioni da parte delle persone con disabilità e
l'uniformità della tutela dei lavoratori con disabilità presso le pubbliche amministrazioni ai fini della loro piena
inclusione,
nel rispetto del diritto europeo e internazionale in materia;

CONSIDERATO , in particolare, che tale decreto ha inserito il comma 2-bis all'art.6 del decreto-legge 80/2021,
convertito, con modificazioni, dalla legge 113/2021 (PIAO), stabilendo che “Le pubbliche amministrazioni di cui al
comma 1, nell'ambito del personale in servizio, individuano un dirigente amministrativo ovvero un altro dipendente ad
esso equiparato, che abbia esperienza sui temi dell'inclusione sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità
anche comprovata da specifica formazione, che definisce specificatamente le modalità e le azioni di cui al comma 2,
lettera f), proponendo la relativa definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance di cui al
comma 2, lettera a), e della relativa strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo e degli obiettivi
formativi annuali e pluriennali di cui al comma 2, lettera b). Le predette funzioni possono essere assolte anche dal
responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità nell'ambiente di lavoro di cui all'articolo 39-ter,
comma 1, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, ove dotato di qualifica dirigenziale. I nominativi dei soggetti
individuati ai sensi del presente comma sono comunicati alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della
funzione pubblica”;

CONSIDERATO che i compiti del responsabile dell’inclusione e dell’accessibilità consistono nel definire le modalità e le
azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini
ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità proponendo la relativa definizione degli obbiettivi programmatici e
strategici della performance;

RITENUTO di poter individuare il Responsabile dell’inclusione sociale e dall’accessibilità delle persone con disabilità a
cui attribuire i compiti di cui al comma 2-bis dell’art 6 del decreto-legge 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla
legge 113/2021, introdotto dal D.Lgs. 222/2023, nella persona del Dott. Maurizio Nieri, Dirigente dell’AREA 2 “Servizi
Finanziari e alla Persona”, in ragione delle comprovate capacità professionali e del possesso di esperienze e abilità
organizzative e propositive adeguate all’oggetto;



PRESO ATTO che tale nomina non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL e ss. mm. ii;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm.
ii;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1. DI NOMINARE il Dott. Maurizio Nieri Responsabile dell’inclusione sociale e dall’accessibilità delle persone con
disabilità, ai sensi dei commi 2-bis e 2-ter dell'art.6 del decreto-legge 80/2021 come introdotti dal D.Lgs
222/2023;

2. Di TRASMETTERE copia del presente decreto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Funzione Pubblica;

3. DI TRASMETTERE altresì copia del presente Decreto all’interessato, al Segretario Comunale, ai Responsabili
degli altri settori, ai componenti della Giunta, al Nucleo di Valutazione, al Revisore dei Conti ed alle RSU del
Comune di Portoferraio;

4. Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e sul Sito istituzionale dell’Ente,
pagina Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO

Portoferraio, 20/02/2024

f.to Sig. Angelo Zini


